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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je vypracování překladu první části knihy A

Story of England britského autora Christophera Hibberta a následného komentáře, který

zahrnuje překladatelskou analýzu originálu, popis metody překladu a popis

předkladatelských problémů a posunů. První část knihy pojednává o dějinách Anglie od

neolitu až do roku 1066, přičemž se zaměřuje zejména na jednotlivé vlny osidlování

ostrova. Jedná se o populárně naučný text, který se vyznačuje zejména množstvím

termínů, reálií, rozvitých větných členů, polovětných vazeb a komplikovanou syntaxí.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, vnětextové faktory, vnitrotextové

faktory, metoda překladu, překladatelský problém, překladatelský posun, lexikum,

syntax, britské dějiny, neolit, římská Británie, Anglosasové

Abstract

This bachelor’s thesis consists of the translation of the first part of the book A

Story of England by the British author Christopher Hibbert and a commentary including

translation analysis, the description of the translation method and the description of

translation problems and shifts. The first part of the book deals with the history of

England from the Neolithic times to 1066. It focuses mainly on the individual waves of

immigration. It is a popular scientific text characterized by a number of terms, facts

from British life, complex phrases, participles and a complex syntax.

Key words: translation, translation analysis, extratextual factors, intratextual factors,

translation method, translation problem, translation shift, lexis, syntax, British history,

Neolithic period, Roman Britain, Anglo-Saxons
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1. Úvod

Tato práce je věnována komentovanému překladu první části knihy A Story of

England anglického historika Christophera Hibberta. Jedná se o populárně naučný text,

který systematicky pojednává o nejdůležitějších postavách a událostech britských dějin

od pravěku až do počátku 90. let. Protože je kniha určena běžnému čtenáři, neklade si

za cíl poskytnout o této problematice vyčerpávající informace, nýbrž seznámit čtenáře

stručnou a čtivou formou s nejdůležitějšími aspekty anglických dějin a podnítit jejich

zájem o toto téma.

Knihu jsem si zvolila proto, že jsou britské dějiny již delší dobou předmětem

mého zájmu a také vzhledem ke skutečnosti, že na českém knižním trhu aktuálně

nenajdeme snad žádnou publikaci, která by stručně, zároveň však systematicky a

poutavě pojednávala o anglických dějinách. Domnívám se tedy, že právě tato kniha by

mohla tuto mezeru vyplnit a přispět k tomu, aby se čeští čtenáři začali o dějiny Anglie

více zajímat.

K překladu jsem si vybrala první část knihy, která nese název The British

Melting Pot (Osidlování ostrova) a zahrnuje celkem tři kapitoly.
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2. Překlad

Příběh jménem Anglie

Část první: Osidlování ostrova

Od neolitu (5000 – 2500 př. n. l.) k porážce Anglosasů (1066)

Kapitola první: Původní obyvatelé a nově příchozí (5000 – 55 př. n. l.)

Jednoho dne asi v polovině 17. století se John Aubrey, mladý student londýnské

právnické koleje Middle Temple, vydal na průzkum krajiny v okolí otcova panství v

hrabství Wiltshire. Nedaleko vesnice jménem Avebury narazil na podivuhodný kruh z

ohromných kamenů, jež podle něj tvořily monument dávných časů „překonávající

Stonehenge tolik jako katedrála farní kostel.“ Ačkoli zde tato pozoruhodná památku

stála již velmi dlouho, byl Aubrey prvním člověkem, který ji detailně popsal. Přesto

však jeho pojednání příliš zájmu nevzbudilo. Když o sedmdesát let později (v letech

1724–1726) psal Daniel Defoe svou Cestu napříč celým ostrovem zvaným Velká

Británie, nepovažoval Avebury za natolik zajímavé, aby ho v tomto díle zmínil, a když

se pak o něco později v tomtéž století jeden z místních rolníků rozhodl, že kamenný

kruh odstraní, aby zde mohl orat, bylo několik větších kamenů odtaženo do jámy

naplněné hořící slámou a kladivy rozbito na menší kusy. Monolitům ve Stonehenge se

sice dostalo méně přezíravého zacházení, avšak vážnější pokus o odhalení tajemství

jejich minulosti byl učiněn teprve v nedávné době. Místo toho kolovaly pověsti o

ezoterických obřadech, zaříkávajících kněžích a lidských obětech vykonávaných na

takzvaném obětním kameni.

Od dob Aubreyova objevu vědci některé fantasknější mýty opřádající tyto

kamenné monumenty rozbořili. Důvody, proč byly kameny takto uspořádány, však

zůstávají tajemstvím, ačkoli skutečnost, že ve Stonehenge leží oltářní kámen v jedné

přímce s patním kamenem – nad kterým v době kolem letního slunovratu vychází

slunce – naznačuje, že se mohlo jednat o svatyni související s kultem slunce. Dnes už

můžeme stáří megalitů určit alespoň přibližně. Zatímco kamenný kruh v Avebury byl

vztyčen mezi lety 2000 a 1600 př. n. l., Stonehenge vznikl v přinejmenším pěti fázích a

jeho stavba trvala celkem devět století, tedy zhruba od roku 2200 až do roku 1300 př. n.

l. O stavitelích těchto monumentů však nevíme o nic více než o důvodech jejich

počínání.
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V dávné minulosti, ještě než byly z velšských hor do otevřené krajiny křídové

pahorkatiny v okolí Stonehenge dopraveny první monolity, tedy před sedmi tisíci lety,

na počátku období, jež dnes označujeme jako mladší dobu kamennou, obývaly tyto a

další oblasti dnešní Anglie potulné tlupy lovců, kteří se živili lovem divoké zvěře,

chytáním ryb a sběrem plodů. Pěstování obilí ani chov hospodářských zvířat neznali.

Později, asi před šesti tisíci lety, se k těmto lovcům doby kamenné připojili další

skupiny obyvatel, připlouvající z pevniny. Jednalo se o muže a ženy malého vzrůstu,

zřídkakdy vyšší než 168 centimetrů, kteří moře překonali v kožených loďkách,

vydlabaných kánoích a malých proutěných člunech s koženou obšívkou, označovaných

jako korakly, a přinesli s sebou jiný způsob života. Mýtili lesy, čímž získávali plochu

pro chov hospodářských zvířat, pěstovali obilí, z pazourku si vyráběli sekery a jiné

nástroje, vypalovali keramiku a zakládali shromažďovací místa a kmenová centra jako

je Windmill Hill nedaleko Avebury, jehož vrchol korunovaly tři soustředné linie

příkopů. Tito lidé, po kterých následovala další vlna nově příchozích, postupem času

začali své zemřelé pohřbívat v kamenných hrobkách, z nichž byla jedna objevena u

obce West Kennett ve Wiltshiru. Nálezy z této hrobky jsou uloženy v muzeu

v městečku Devizes.

K nově příchozím patřil i lid zvoncových pohárů pojmenovaný podle

charakteristických nádob ve tvaru zvonu, se kterými byli zemřelí pohřbíváni ve skrčené

poloze v samostatných hrobech. Tito lidé, původem snad ze Španělska, do Anglie

pronikli kolem roku 2000 př. n. l., tedy koncem pozdního neolitu a počátkem starší

doby bronzové. Připluli z oblasti dnešního Nizozemí a Porýní, odkud si s sebou přinesli

znalost zpracování bronzu, a zřejmě se pokojně usadili vedle svých předchůdců. Právě

oni z hrabství Pembrokeshire v jižním Walesu dopravili mohutné kamenné bloky určené

pro druhou fázi stavby Stonehenge. Kameny pravděpodobně přeplavili na vorech přes

Bristolský záliv a dále po řece Avon až k osadě West Amesbury, odkud pak byly po

kmenech stromů sloužících jako válce odtaženy na určené místo.

Ačkoli po lidu zvoncových pohárů následovaly další menší vlny osidlování,

Británie zůstala málo zalidněným a řídce osídleným ostrovem, dokud se zde kolem roku

1600 př. n. l. z dosud neznámých důvodů neobjevily tisíce dalších lidí. Na kopcích

dominujících pahorkatině vyrůstala další a další sídliště a zemědělská půda byla

uspořádána do obrovských systémů polí, které obklopovaly skupiny chýší stojících v

kruhu. Odhaduje se, že na počátku pozdní doby bronzové, tedy kolem roku 1500 př. n.
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l., dosáhl počet obyvatel milionu. V této době totiž do Británie pronikli další lidé, kteří

si s sebou přinesli dovednosti a ornamenty na ostrově dosud nevídané kvality, jež

souhrnně označujeme pojmem wessexská kultura. Tito nově příchozí byli obchodníky,

řemeslníky, staviteli a v případě potřeby i válečníky. Svoji pozornost – stejně jako lid


[…]


několik dní jejich nelítostná a početná armáda stanula nad Londýnem“ (P: 6).

Jedním z největších problémů v tomto textu byl překlad složitých souvětí

skládajících se z velkého množství vět. Proti sobě tu totiž působí několik různých

faktorů. Na jednu stranu tato dlouhá souvětí představují jeden z charakteristických

prvků textu, přičemž autor zde často záměrně vytváří kontrast mezi dlouhými a

krátkými větami, vytváří zajímavé paralely aj. Na druhou stranu však anglická věta

unese mnohem více prvků než věta česká, může využívat různých prvků kondenzace,

které v češtině využít nelze. Do češtiny je pak často nutné tyto kondenzované struktury

převádět pomocí vedlejších vět (Vachek 1990: 119). Pokud se jich však v rámci

jednoho souvětí nakupí velké množství, přestává pak toto souvětí být srozumitelné,

čímž je oslabena funkce informativní i konativní.

Zde jsem se tedy opět snažila najít určitý kompromis. Pokud dané složité souvětí

nebylo po převodu do češtiny syntakticky přetížené nebo obtížně srozumitelné, snažila

jsem se jej zachovat. V opačném případě jsem souvětí zkracovala nebo dělila do více

vět. Často jsem přitom rozdělovala složitá souvětí spojená středníkem, který se v této

funkci v češtině příliš nevyskytuje.

“His son, Edward the Elder, as skilled a soldier as his father though not so

dedicated a scholar, and his formidable daughter, Ethelfleda, wife of Ethelred of

Mercia, who ruled that kingdom after her husband’s death as ‘Lady of the Mercians’,

kept the Danes at bay and constructed a system of defences by building burghs or

fortified settlements later to be known as boroughs, at strategic points, including

Bakewell in Derbyshire, Tamworth and Stafford, Hertford and Warwick“ (O: 36):

„Jeho syn Eduard Starší, který byl stejně zdatným vojákem jako jeho otec, ačkoli

tak neprahl po vědění, a jeho obdivuhodná dcera Ethelfleda, manželka Ethelreda, krále

Mercie, která po smrti svého chotě tomuto království vládla jako „paní Mercijských“,

drželi Dány v šachu a vybudovali obranný systém sestávající z opevněných sídel

(burghs) vystavěných na strategických místech. K těmto hradištím, která v Anglii
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později vešla ve známost jako správní jednotky boroughs, patřil například Bakewell

v hrabství Derbyshire, Tamworth, Stafford, Hertford či Warwick“ (P: 14).

Anglický text se rovněž vyznačoval množstvím výčtů založených na paralelismu

a případně i gradaci. Tyto struktury však pro češtinu nejsou příliš typické. Většinou

jsem je tedy překládala pouhým vyjmenováním jednotlivých položek, případně jsem se

snažila, aby byl nejdelší člen umístěn na konec věty:

„In those rooms where meals were eaten there were blue and amber glass dishes

and bowls, silver plates, knives and spoons, oil lamps and candlesticks“ (O: 23):

„Výbavu místností, kde se podávalo jídlo, tvořily olejové lampy, svícny, stříbrné

talíře, nože a lžíce a modré a jantarově žluté mísy vyrobené ze skla“ (P: 7).

Zde jsem navíc při překladu místo dish a bowl použila jen jedno slovo, „mísy“,

protože v češtině význam obou těchto slov v podstatě splývá.
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Závěr

Při překladu první části knihy A Story of England Christophera Hibberta jsem se

snažila o zachování významu textu i všech jeho funkcí. Přitom jsem se potýkala

s mnoha překladatelskými problémy. V první řadě problémy samozřejmě působila

odlišná povaha angličtiny (analytického jazyka) a češtiny (flektivního jazyka). Dále se

jednalo především o rozdílnost populárně naučného stylu v angličtině a češtině, která

vedla k nutnosti balancovat mezi těmito dvěma protipóly. Zároveň bylo třeba zohlednit

cílového čtenáře překladu, který je na rozdíl od původního cílového čtenáře textu

vybaven jinými znalostmi a očekáváním. Problémy v neposlední řadě činila i stylizace

textu, který se vyznačuje množstvím termínů, reálií, rozvitými větnými členy,

polovětnými konstrukcemi a především velmi komplikovanou syntaxí.
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Resumé

Tato bakalářská práce sestává ze dvou částí. První část je věnovaná překladu

úvodní části knihy A Story of England britského spisovatele Christophera Hibberta,

nazvané The British Melting Pot (Osidlování ostrova). Jedná se o populárně naučný

text, který pojednává o dějinách Anglie od doby neolitu až do roku 1066. Obsahuje

množství termínů, reálií, rozvitých větných členů, polovětných vazeb a vyznačuje se

rovněž velmi komplikovanou syntaxí.

Druhou část tvoří komentář překladu. Skládá se ze tří podčástí: překladatelské

analýzy originálu, popisu metody překladu a popisu překladatelských problémů a

posunů. Překladatelské problémy a posuny vyplývaly zejména z odlišné struktury

angličtiny a češtiny, rozdílnosti anglického a českého populárně naučného textu,

rozdílných presupozic cílového čtenáře originálu a překladu a syntaktické struktury

textu.
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Summary

This bachelor’s thesis consists of two parts. The first part deals with the

translation of the first part of the book A Story of England by the British author

Christopher Hibbert, The British Melting Pot. It is a popular scientific text devoted to

the history of England from the Neolithic period to 1066. It is characterized by a

number of terms, facts from British life, complex phrases, participles and a complex

syntax.

The other part of the thesis consists of the translation commentary. It comprises

three parts: translation analysis of the original text, the description of the translation

method and the description of translation problems and shifts. Translation problems and

shifts are determined by the different structures of the English and Czech languages, by

the differences between the Czech and English popular scientific styles, by the

differences in the target readers’ presuppositions and by the syntactic features of the

original text.
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