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Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Překlad je vypracován poměrně pečlivě, a uvádím-li níže příklady nepříliš šťastných formulací, nechci tím

snižovat velkou práci, kterou si autorka s překladem dala, ani to neznamená, že podobné věty v českém textu

převažují. Pokud se má ovšem autorka stát opravdu dobrou překladatelkou, bude muset věnovat ještě více

pozornosti syntaktické stránce překladu. Syntax originálu je na mnoha místech skutečně komplikovaná a někdy je

podle mého názoru způsob, jakým autor seskupuje informace do souvětných celků, spíše náhodný než logicky

odůvodněný, což samozřejmě práci překladatele nikterak neusnadňuje. S mnoha takovými syntaktickými

konglomeráty se autorka vypořádala velmi zdařile – o to víc pak překvapí naprosto zbytečné neobratnosti na

místech jiných. Pro syntaxi jejího českého textu je na mnoha místech charakteristické nadměrné množství

vztažných vět – je to rys, který vystupuje výrazně už při čtení bez originálu, často esteticky ruší a někdy i

komplikuje pochopení významu. Níže uvádím jen několik nejvýraznějších příkladů tohoto jevu, často s

dvojstupňovou vztažnou závislostí, která je v češtině zpravidla vnímána jako projev stylistické neobratnosti.

Zároveň se u některých z nich snažím ukázat, jak se dá k textu přistupovat jinak:

From such forts as these, and from other strongholds protected by water rather than ramparts – like Glastonbury

which stood on an island surrounded by swamps – Celtic tribesmen raided nearby settlements and carried off

prisoners as slaves.

Překlad:

Z těchto pevností a jim podobných tvrzí, které místo valů chránila voda – jako v případě Glastonbury, jež se

nachází na ostrově obklopeném bažinami – keltské kmeny přepadaly sousední osady, odkud si odvážely zajatce, z

nichž činily své otroky.

(zde by bylo zcela přirozené informace na konci věty řadit za sebou souřadně a nahradit by se dala i předchozí

vztažná věta, například formulací Glastonbury, ostrovního města obklopeného bažinami).

Takovýchto příkladů, kdy by se (často dvoustupňová) hypotaxe dala nahranit souřadně spojenými hlavními

větami, protože jde o prosté líčení po sobě jdoucích dějů, najdeme v textu skutečně mnoho; přitom velmi často

překlad ani není ovlivněn vztažnými konstrukcemi v originále:

Shortly afterwards Tostig´s men invaded Kent, then sailed up the east coast to pour ashore in Lincolnshire.

Defeated by local levies, Tostig retreated north to await the arrival of the King of Norway, whose Scandinavian

warriors were soon sailing up the Humber...

Brzy nato vrthli Tostigovi muži do Kentu, odkud podél východního pobřeží dopluli až do hrabství Lincolnshire,

kde se vylodili. Po porážce místními odvedenci se Tostig stáhl na sever, kde čekal na norského krále, jehož

skandinávští bojovníci zanedlouho připluli po proudu řeky Humber...

Někdy se věty vztažné kombinují s dalšími typy hypotaxe do překomplikovaných souvětí:

Tak vznikla slavná legenda, jež praví, že hledal přístřeší v jedné chalupě, kde mu jakási žena, která ho nepoznala,

vyčinila, že jí spálil koláče.

Nosili silné, hrubě tkané haleny, přes které si oblékali pláště, do nichž jim ženy všívaly kožešiny, aby v noci, kdy

sloužily jako přikrývky, lépe hřály.

(V tomto posledním příkladu jsme při prvním čtení na pochybách, co či kdo slouží jako přikrývka. Jsou to pláště,

ale čistě gramaticky to mohou být stejně dobře kožešiny a – s trochou čtenářské zlomyslnosti – i ženy.)

Pokud se pak k podobnému komplikovanému souvětí přidá například vsuvka v závorce, je výsledný dojem ještě

problematičtější. V níže uvedeném příkladu se sice autorka podle pravidel AČV snaží umístit jádro sdělení na

konec souvětí, ale v pořádání dalších informací už aktuální členění a logiku příliš nesleduje a snaha „napěchovat“

všechny tyto informace do hypotaktických větných konstrukcí před kratičké a velmi obecné réma věty nakonec

vyznívá až groteskně:

Za vlády tohoto silného a spravedlivého krále, jenž se oženil s vdovou po Ethelredovi a stal se křesťanem (k

radosti mnichů z Ely, kteří „radostně pěli, když král pádloval kolem“), aby si usmířil Angličany, Anglie vzkvétala.

Originál je přitom členěn zcela jinak a překladatelka by zde patrně udělala lépe, kdyby se více přidržela

původního řazení informací – jen by se musela vzdát (zcela zbytečné) ambice zachovat souvětí vcelku:

England prospered under Cnut, a firm, just ruler who took pains to conciliate the English, marrying Ethelred´s

widow and becoming a Christian, much to the pleasure of the monks of Ely who „sang merrily as the King rowed

thereby“.

Pod Knutovou vládou Anglie vzkvétala. Byl to silný a spravedlivý panovník a měl velkou snahu si podmaněné

Angličany usmířit, což dokázal jak sňatkem s vdovou po Ethelredovi, tak přijetím křtu – velkým zadostiučiněním

pro ony mnichy z Ely, kteří podle slov staroanglické písně „radostně pěli, když král kolem plul“.

Obecně platí, že pokud je vztažná konstrukce víceméně jen formálním prostředkem k přičlenění další informace,

není nutné a často ani vhodné ji zachovávat (a firm, just ruler who took pains to conciliate... = he was a firm and

just ruler and took pains to conciliate...). Naopak tam, kde je mezi vedlejší větou či polovětnou konstrukcí a

příslušnou větou řídící těsný a jasně definovaný logický vztah, jako je tomu v této větě s rozvitými participii

marrying a becoming, jež konkretizují Knutovy snahy si Angličany usmířit, může se klidně tento vztah vyjádřit

hypotaxí, a to i explicitněji než v originále (to samozřejmě platí pro překlad tohoto typu, kde je jasné a přímočaré

vyjádření myšlenkových vztahů zpravidla kladem – pro překlad literární platí pravidla jiná a explicitace a

zlogičťování v něm mohou mít velmi negativní účinky, jak uvádí už Levý).

Slabost autorky pro hypotaxi a složitou větnou stavbu – či snad spíše obava, že změna hypotaxe originálu na

parataxi už je za hranicí „povoleného“ – má ještě další účinek. Na některých místech trochu mění charakter

výpovědi – zatímco z originálu se nám bezprostředně podává vizuální představa, překlad vypovídá spíše o

logických vztazích mezi jednotlivými prvky obrazu, než aby „maloval“ obraz samotný:

Po rozbouřených vodách Severního moře k břehům Británie dorazily lodě s nízkým ponorem patřící Sasům, kteří

používali seax neboli krátký meč...

Asi lépe:

Po rozbouřených vodách Severního moře dorazily k břehům Británie lodě s nízkým ponorem a v nich Sasové s

krátkými meči (zvanými) seax...

Syntax je sice vážným, ale v zásadě jediným významnějším problémem překladu – významovou nepřesnost (a

neúplnost) většího rozsahu jsem objevila jen jedinou, na straně 21 překladu, a ráda bych, aby ji autorka sama

našla a okomentovala.

Komentář je přehledný i obsahově poměrně kvalitní – chtěla bych ale, aby autorka okomentovala a doložila podle

mě trochu rozporuplné tvrzení, že český populárně naučný text z oblasti historie se (na jedné straně) „vyznačuje

větší vědeckostí a menší expresivitou a subjektivitou (str. 33)... a (na druhé straně) že „je takovýto český text

stylizován... často až archaicky“ a že se v něm „uplatňují i archaismy či poetismy“. I použití archaismů – a tím

spíše poetismů – je prostředkem expresivity, ba těžko si lze představit prostředek výraznější (jak by asi vypadal

populárně naučný historický text psaný Vladislavem Vančurou...).

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně nebo velmi dobře, podle průběhu obhajoby.

V Praze dne: 1. 2. 2012 Člen komise: Zuzana Šťastná
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě